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inspeklori 
-per 

telekomunikirie i-propozon
"N€ kryerjeri e mbikeqyeri-es nga nedi 82
rcktori 

-p€i 
telekomunikime i "propozon

itoris€ t€:"

Neni 28
N€.nenin {3 parag11f I ndryshon si vijo!:

l4) nd zon€n mbroitdse te radiostacioneve. n€
sipdrfaqen ajdrore nga nj€ri radiostacion ne tietrin, nderton
radiostacione ose obiehe e stabilimente tiera t€ cilat me
lokacionin, konstrukiionin dhe funksionin e vet, mund ta
pengojne shhirjen e radiovaldve ose te shkaktojnd pengesa
nd radiokomunikim (neni 73);

15) ne aGrsi te drejtperdrejt6 t€ rrjeteve dhe mjeteve
telekomunkative mbitokesore dhe n€ntokdsore, si d-he nd
drejtimet e radiokorridoreve mbjell fidane, td cilat do tE
mund ta ddmtonin ose pengonin pundn e kdtyre rr-ieteve
dhe mjeteve (neni 74 paragrafi l);

l6) nuk siguron mbro-it-ien e rrjeteve dhe mieteve
telekomunikative n€ pajtim me kushtet teknike pdr
nd€rtimin e keryre njeteve dhe mjeteve giat6 ndertimit ose
rikonstruimit te objekit investues"lneni 75 paragarfi I );

l7) inspektorit td telekomunikimeve nuk i siguron hyrje
te. papengueshme n€ lokalet ku eshte vendosur pajisja e
telekomunikimeve dhe mjetet teknike dhe nuk ia-jep
informatat dhe dokumentaiionin e duhur dhe me k6rkeidir
e inspektorit, nuk ia dorezon te dhdnat dhe materialet e
nevojshme lneni 84), dhe

18) nuk vepron sipas detyrimimeve nga vendimi i
inspektorit pdr telekomunikime (neni 87)."

Neni 32
Me dit€n e hyrjes ne fuqi te ketii ligii, koncesioner€t

ekzistues pdr rrjetin kabllovik radioteleviziv vazhdo.lnd ta
ushhojne veprimtarind n€ territorin p€r td cilin e kand
marr€ . koncesionin n€ pajtim me marr€veshjen pdr
koncesion, me ate qe me nenshkrimin e aneksit te
marr€veshjes p€r koncesion dhe plotesimin e kushteve tjera
te parapara me ligl, mund ta zgierojn€ veprimtarind e vet
edhe ne territore tlera.

Neni 33
Me diten e hyrjes n€ fuqi te k€tij ligli nuk vlejne dispozitat

e nenit 65 paragrafi I dhe neni 69 nga Ligji p€r vepiimtari
radiodifizive ("Gazeta zytwe e Republik€s seMaqedonis€"
num€r 20197).

Neni 34
Ky ligl hyn n€ fuqi dit6n e tete nga dita e shpallies n€

"Gazet€n zyrtare tE Republik€s s€ Maqedonisd".

i ketii ligii,
drejtorit te

Drejtoris€ t€:"
N.-ei 

p11gflln I pikat I l) dhe 12) fshihenNe pragafiln I ptkat I
Pika 13) behet pika I l).

Neni 29
N€ nenin 88 viti "2005" z6vend€sohet me vitin "2004".

Neni 30
N€ nenin 89 paragrafi I shtohen he pika te reja 1), 2)

dhe 3). si vijojne:'
"l) me k€rkes€n me shkrim td shfrvt€zuesit te mos

mund€sohet kufiz,im n€ qasjen e shdrbimit pa kompensim
(nenl / paragratt 4)

2) td mos sigurohet pa kompensim qasje ne numrat
telefonikd per thinje ur$6nte nga'cilido te^rriinal telefonik
dhe kabind'telelonike oJ6like (nini 7 narasrafi 5 r

3) me kunddrshtiniin me shkrim tE shFfldzu6sir re mos
munddsohet kontroll i holl€sishem p€r shdrbimin e kryer pdr
periud_h€n q kgt\yar pa kompensimineni 7 paragrafi 6)".

Pika l4) fshihet.-
Pikat: l). 2).3). 4),5), 6), 7), 8), 9),

l4). l5). l6). l7), l8). l9)dhe 20) b€hen
q). 9), rg), n). t2). l3), l4), ls). l6).
2t) dhe 22).

l0), lr), 12), r3),
pika: 4), 5), 6),7),
17), r8), t9),20),

Neni 3l
N€ nenin 90 paragrafi I ndryshon si viion:
''Me d€nim ne pira Drei 5.'000 deri rie 30.000 denar€

do td d€noh.et per lundBrvajtje personi fizik i cili kryen
veprrmtan nese:

,1) mg rrjetin e vet telekomunikativ ose mjete
telekomunikative pengon funksionimin e rrjeteve ose
mjeteve dera telekomunikative (neni 8);

2) bart ose emiton porosi me te cilat behet thirde n€
nenimin me force G ftndit kushtetues t€ RepublikEs sd
Maqedonise, nxitet ose b€het ttrirrie n€ agesion ushtarak ose
nxilet urrejtje nacionale, racore e dtarc osejotolerance (neni 9):

3) nuk siguron pacenueshm€rind- e p€rhershme td
porosive, veqandrisht pacenueshm0rine e 

-fsheht€sis€ 
s€

porosive qe emitohen n€ kushtet e s.iendies s€
jashtezakonshme ose pdrmbajtjen e porosive*ua kumton
personave te pautorizuar (neni I 0):

4) nuk japin p€rparesi ffansmetimit td porosive lidhur
me sigurin€ dhe mbrojtjen e vendit dhe.ieteve te nierezve.
si dhe cenimit te prones nd masd me te madhe (neni I l):

5) nuk d€rgojne td dhdna td cakhrara teknike dhe td
dhdna tjera p€r sistemin e vet telekomunikativ qe jand me
r€nd€si pdr mbrojtjen dhe sigurind e vendit dhe t€ nj€jtat
nuk ua d€rgon organeve kompetente (neni l3);

6) nE rast t€ nd€mreries se nietil dhe mieteve oublike
telekomunukative riul " e iriformon breitorine e
telekomunikimeve. menj€herd ose n€ afatet e fercaktuara
me nenin l5:

7) importon radiostacion nE Republik€n e Maqedonisd
p€r t€ cilin paraprakisht nuk eshte siguruar leja ose-p€lqimi
sipas rregullave (neni 38);

8) shfryt€zon radiostacion me leje td pdrkohshme p€r
radiostacion pas skadimit te afa:tit par dh€nien,'t6
p€rcaktuar n€ nenin 39;

9) lejen p€r furnizim dhe vendosje, lejen p€r pund ose
lejen e pdrkohshme per radiostacion e-bari os-e ia jep
ndonj€ personit tiet€r iuridik ose fzik pa p€lqimin paraprak
te Drejtbrise (nerii 43 "paragrafi 4);

l0) leshon ne oun€ radiostacion oa kontrollin e b€r€
teknik dhe shfryte2on radiostacion p'a le.len per pune te
radiostacionit (ni:ni 45);

ll) giatd punds s€ radiostacionit nuk u pdrmbahet
kushteve tE pdrshkruara ose nuk siguron qd me pundn e
radiostacionii te vet te mos bdhen oensesa ie demihme ne
pun€n dhe shfryt€zimin e radiostaclonive tiera, giegidsisht
rrjeteve dhe mjeteve t-iera telekomunikative (neni 5l);

l2) me k€rkesdn e organil td drejtoris€ kompetente pdr
telekomunikimet nuk e aftdson pundn e radiostacionit pas
ndryshimeve t€ paraqitura td pdrCaktuara n€ nenin 52:

l3) radiostacioni glat€ punds nuk identifikohet (neni 53
n4rqftfqfi l\'

619.
Bps ocnora Ha qJreH 75 cragosu I u2 og Vcrasor Ha

Perry6:rrara Maregonuja, flperceAareror na Perry6lma
Maxe4onr.rja r4 npercelareJror ua Co6panraero na Peny6-
lnxa M areAos uja uzaauaat

YKA 3
3A TIPOIJIACYBAIbE HA 3AKOHOT 3A T{3MEHY-

BAILE II AO[OJiHyBAIf,E rIA 3AKOHOT 3,{
BPABOTYBAIbETO II OCII|YPYBAIbE BO

CIYTIAJ IIA HEBPAEOTEHOCT

Ce rpouacyna 3aronor 3a [3MerryBarbe r,r Aononr{yBa-
n e na 3anonor sa rpa6orynasero u oc[rypyBar+e Bo
cnyqaj Ha HeBpaooTeHocT,

lno Co6panuero Ha Perry6nl,tKa MaKeAoHr.rja ro AoHe-
ce Ha ceAHr{rlara oApxaHa Ha 9 jyHr.r 2004 roauua.

8p.07-248311
9 jynra 2004 roguna

Cronje

flperce4aren
na Perry6nr.rxa Maxe4onr.rj a
E p 

" 
;"6 qp ;a; 

"; 
;A;;-i;;.

flperce4are:r
Ha Co6pannero Ha Perry6nnxa

Maxe4ouuj4
A-p J6yrqo Jopqanorcxn, c.p.

3AK OH
3A rr3MEHyBAIf,E I4 AOTTOJIHyBAILE HA 3AKO-
HOT 3A BPABOTYBAIbETO 14 OCI4IYPYBAILE

BO CJ'IYqAJ HA HEBPABOTEHOCT

9nen I
Bo 3aronor 3a Bpa6oryBa*ero n ocxrypyBa*e Bo cJry-

.raj na nerpa6oreHocr ("Cnyx6en BecHuK Ha Peny6nura
Maxesouuja" 6p. 37197, 2512000, l0l/2000, 5012001 u
t</?nn2\ 11 ^^ -^-o-. ) -^i --oa-.
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"Aren4ajara 3a Bpa6oryBilrle Bprux ycnyn{ Ha o6yrq
nper<nanu$uraunja unu Aoxsanu$Llraur.rja npea npecra-
Hor ua pa6oreu oaHoc, KparxoporrHn o6yKlt 3a Bpa6oryBa-
rre na Hbrpa6orenn ruud, o6yia ua pa66-rHo Mecro il o6y-
Ka 3a yqecrBo na nenpa6orenu nuqa ro jarnu-pa6oru, ca-
lrocrojno t,t [peKy jarnu u [p]rBarHr,I o6er6e,4ynauu na
o6yx4 co uroen u:6op lro nar_Ha jaBeH orJrac, noa y-cJro-

Blrre yrBp.qeHll co AoroBop Meiy AreHur,rJara 3a Bpabory-
Barr,e I,I o6e36eAyBaqor na o6yKara."

9nen 2
Bo qneHor 26 clraa I uo r6opor "npa6orynane" ce .qo-

aaBaar 36opoBure: "so :ervrjara H crpaHcrBo".
flo crasor 2 ce aoaasa HoB craB 3. roj rlacu:
"flocpe,ryrarre :a npa6oryrarre no seujata r'r ro

cTpaHcTBo MolKe Aa BprIM I,r arcHIInJa 3a nocpeAyBalse 3a
npa6oryrame oA rrJreHor 27 Ha oaoj 3aKoH, noA ycnoBx I't

Ha HaquH yTBpaeHH co oBoJ 3aKoH.

9nes 3
flo qlenor 26 ce Lorar,aar rpl4 HoBLI tneua26-a,26'6

u 26-2, xou r.r.acar',
"Hne:':^26-a

flocpegynane 3a Bpa6oryBalbe Bo crpaHcrBo ce Bplnx
Bp3 ocHoBa Ha 6nnaTepaneH MefyApxaBeH AoroBop oa-
HOCHO CIIO|OA6a ldnld Bp3 OCHOBa Ha [perxoAHo norfll,I-
rrraH Aorolop ruery Arenqrjata 3a Bpa6oryBarse, oAHoc-
Ho areuqnjara ra nocpe,ayahrse :a nia6oryrame Ia 9a6o-
TOAaBeqOT KaJ r(OrO Ke bune ynareHo Jrl4uero 3a Bpaoory-
Bal6e.

Co Aoronopor Mery AreHllnjara ra rpa6oryran e, o,q-
HOCr{O areHq4aTa 3a rlocpeayBan e 3a BpaooTyBarse rI pa-
6oroAaneqor i<aj rcoro r(e-6r.rae ynarerro-rlruero :a rpa6o-
TyBnBe 3aAOJIXI,ITeJTHO Ce yrBpAyBaar yclIoBI{Te a Haqtr-
HOT BO BpCKa CO ynaTyBaISerO I{ paoorara Ha nl'Iqero yna-
reno na pa6ora Bo crpaHcrBo.

Jluqero roe ce ynaryna na pa6ora Bo crpaHcrBo I{Ma
rrpaBo Ha Ha.qoMecr 3a Her{cflonHerllte o6npcrN oA crpaHa
nh pa6oronanerlor, oAHocHo oA Arenuujara 3a flocpe,ryBa-
n eia rpa6oryBarbe, corJracuo co aKTI,tre o.q crasonure I I'r

2 na osoi qneu.
Areriqrjara 3a [ocpeAyBarle 3a Bpa6oryBa*e ilpeA

yrraryBarbe Ha flrrqe na pa6ora Bo crpaucrBo, co lll,rrrero
nornl,ltllyBa aoroBop Bo KoJ ce yrBpryBaar MeryceoHEre
npaBa n o6epcxa Bo BpcKa co ynaryBallero ta paoorara Bo

cTpaHcTBo.- 
Arenqajara 3a nocpeAyBalie sa rpa6oryran e e Aonx-

Ha eaeH npr,rMepoK oA ceKoj rrorlrl,t[raH AoroBop 3a rlocpe-
AyBarLe :a npa6orynau,e Bo crpaHcrBo Aa .qocraBl4 Ao
Areuqnjara ra rpa6oryrau,e co .{eHor Ha rlorrlr{rrryBal]ero
Ha AOTOBOpOT.

9ren 26-6
Arenqr,rjara 3a rlocpeAyBarre :a rpa6oryr6*e nocpe-

AyBaILeTO rO BpIIU cO HaIIJIaTa I{a ycJIylLITe 3a flocpeAyBa-
[6ero oa pa6o, oAaseqor.

Anenigrjara oA cralor I na oaoj qJIeH-He uoxe aa 6apa
HaAOMeCT 3a yonyfl,ITe OA nl{Uara KoH bapaar paoora co
nocDe-nvBarbe oil EcTaTa.

hieHuujara on craBor I na onoj qileH ce 3anH[ry-Ba Bo

TproBcKr4oT pen4cTap, Bp3 ocHoBa Ha rlpeTxo,lHo AoorreHo
o4o6penne 3a Bprlerse nocpeayBalLe 3a BgaboryBalse.

ArcHur41ara 3a nocpeayBtllbe 3a BpaooryBalhe He Mo-
xe aa orrroqHe co pa6ora npeA yrlxcor Bo rproBcKl'ror pe-
rr{cTap.

llren 26-n
Arenqrjara sa rpa6oryran e u areHqltjara 3a no,cpeny-

Bar$e 3a upa6oryrarse ueryce6no pa3MeHyBaar nHQopua-
qun sa cno6oAHure pa6ornu Mecra r{ yrraryBarte Ha He'
rpa6orenu nlrrla 3apaan Bpa6oryrane."

9len 4
Bo .rrlenor 27 no craBor I ce AoAasa Hos c"ran 2, roj rnacu:
"Arenquja 3a flocpe,qyBarLe ea rpa6oryralr'e He Moxe

ra 6u1e ocHoBaq Ha rproBell noeAfir{eq I'urlt rproBcKo
APyilrrBo."

Crasor 2 crawsa crag 3.
Bo crasor 3 rioj cralryra ctaa 4 to'iKata ce 3aMeHyBa

co 3arrrrpKa lr ce Ao.4aBaar r6opoaure: "co naxHocr oA,{se
FOAHHH, CO MOXHOCT 3a npOAOJ',lXyBaH'e .

Bo crasor 4 roj cranyna cras 5 no l6opot "uarutara" ce
aoAaBaar :6oporure: "se uoxe Aa ce fipeHece Bo Irenocr
rann 4elyuno na rpero t[rturr<o ranu npaBHo nlure u".

Craiosure 5, 6 n 7 cranynaar craBoBr4 6,7 u8.

![nes 5
I{;tenor 53 ce ueryra u r.nacu :

"Henpa6orcno mqe, Bo cMr.tc;Ia Ha onoj raxo4 e .ruqe roe:
l) He e soa6oreuo:
2i e nprj*-e"o no AreHqltjara:a npa6orynau'e:
3) e cnoco6so I,t caKa aa pa6orn:
41 axrmno 6apa,ro pa6ora Bo Lt3MI,IHarHre 30 pa6orHn

AeHa u e,Ha pacnorarane ua 6ep:ara Ha rpyAor Aa 3arloq-
He co pa6ora Bo creAHure l5 aesal

5) ne oa6rno cooABerHa uony,qa ra npa6oryBarle pI

6) na rcoe pa6orulror oAHoc He My npecraH&'I no Hero-
Ba Bonja.

flo".q arrlrBHo 6apan'e pa6ora ce nogpas6npa peAoBHo
npujaryrane so Areullujalra.sa npa6orynane Bo poKoBure
yrBpAeHr.I co onoj :aron, cejanyna Ha rroKaHa oA Aresuu-
jara sa epa6orynase, 3apaAl.r coBeryBarle. fipllcycrBo Ha
cocTaHoun H HHTepBJya- AocraByBabe Ha noTpeoHl't aol(y-
MeHTh. ynaryBalbe KaJ paooroAaBU[ 3apaAl{ BpaooryBaBe
rr pa3foBopl,t Bo BpcKa co ITCKOKaHI{Te noJpeor{ n ycnoBl'r-
re^:a epa{iorynalre tl ynaryBalre xaj pa6orogaelll4, 3Apy-
xenraja H-a pa6oroAasqn I,t HHcrl4Tyul414 3apaal4 BKnytryBa-
rse Bo oOyK4 npeKB:rnl4Qt4t(aat Ja anv AoKBiL'lHQl{ KarII'IJa

:apagn rpa6orynarre."
llnen 6

Bo qnenor 54 astuueja 5 no s6opor "4ejnocr" ce craBa
ToqKa, a Apyrxre r6oporlr go rcpajor rra peqeHr{Ilara ce
6puura:r.' flo arlrneja 6 ce ,[oAaBa lroBa wllarleja7, roja r:racu:

"- rcoe pa6orno ,e iIHtiDKI,IpaHo I'ullr Bplrrfi AeJHocr,
cfiporr{BHo Ha 3aKoH 

rfuen 7
Bo qnenor 56 cras I no :6opor "gena" ce craBa 3a-

flrlpKa I,I ce AoAasaar 36opoBI,ITe: "a,'rsue Koe^Kopxcrll ca-
Mo [DaBo 3a 3roaBcrBeHa 3aIrITt{Ta Ha ceKo}I 60 aena".

do ctaror 2 s6opor "gBe" ce 3aMeHyBa co g6opot "eA-
Hat'.

r{nen 8

Bo qxenor 57 r6opor "Ase" ce 3aMerryBa co s6opor
"eAna".

r{:ren 9
IIo qnenor 57 ce aoAasa HoB qJIeH 57-4 xoj uacu:

"9;ren 57-a
Herpa6orenoro Jrlrlre Koe neua 4a ja I'BBecrn Aresqlr-

jara ra npa6oryBalre 3a npoMer{I4Te rrJTo BIII'IJaar 3a creK-
HyBarre rz ry6en e Ha npaBarq a oA crpaHa Ha I{HcrIeKIrI4-
cKrror opraH ce 3areKHe ga pa6oru cilporllBHo Ha 3aKoH
ll,rn oA6ue pa6oruo aHnrDxnpabe 3a Bprrren,,e HaJaBHu pa-
6orn, ce 6pr.nle ol erugenuujara Ha HeBpaooreHr'rre rr{ua
r,r Moxe noBTopHo '4a ce IpI,IJaBI,I IIO I4CTeKOT Ha eAHa ro'
4uua." tlnes l0

Bo qrenot 59 a:rnneja i I no r6opor "4ejuocru ce c:ra-
Ba roqKa, a t6oposure Ao rpaior Ha aJruHeJara ce opntrar.

Bo arranejdra 12 :6oiounre: "xaj pa6oroaareq" ce
6prurar.^ flo a.nunejara 12 ce AoAasaar qerl'Ipll norr a:rureu 13,
14, 15 u 16, xou rnacar :

"- larvtrne Ha orcJryxyBarle unn AocJryxyBarle Ha Boe-
HnoT poK;

- oA6Ne pa6orno aHrillKrlparre 3a Bprrretre HaJaBHTT pa-
6oru;

- pa6otro ce aHroKxpa na jannr'r pa6orra Ha4 30 aena,
3a BpeMeTo Ha aHfzDlfl,lparse Bo JaBHI,rTe paooTl'l 14,

- pa6orno e aHrDI{HpaHo unu Bptxl4 ae;Hocr"'
flo crasor I ce AoAana HoB crzlB 2, KoJ rracH:
"I4ncnerqucruaor opraH 3a Jruqara oA craeor I a,'runeja

12 na onoj creH e AoJD(eH [I,IcMeHo 4a ro u:necrr I-lenra-
por:a coliujanna pa6ora n Areuqujara sa rpa6oryran'e."

9nen 11

Bo .rreHor 66 so eoseAHa:ra peqeHl{qa r6oponure: "e
ynnaryBaH nphAoHec ra npa6otysarue" ce taveuysaar co
r6oposfire: " ce yn,rarynann npl'taoHec], Ha flrara .
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Bo .r.neqor 68 cras tH"#"? pea 6pojor ,,12,, ce za-
MeHyBa co 6pojor',24',.

{uen 13
EueHor 69 ce 6purue.

tlrren 14
flo qlenor 72 ce goganauoB qJreH 72-a,rcojrnacu:

"I{nelr'72_a
Ilerlcrmareruor Aen oA rrapxqHr{or HaAoMecroK Moxe

19 olpa}5e ua nenpa6orenoro Jrxqe Aa ce [crrJrarr.r Bo eA_

Ir9*l1TI r.r3Hoc lrrrr,t Bo MecerrH[ paru, Ho He noAonro oA
_z_+- 

Meceqa, aoKoJrrry cpeAcrBara ce Kopr,rcrar 3a 3acr{oBa_
I5e paooTeH oaHoc Ha Heonpe4e:reHo ap-eve.

-^_f9pry_"ll"r 
na cpe4c*ari oa ciuidii'"a oroj .uen e

lqnxer Aa-rr.r Bparr4 rlcKopr.rcreHr.rre cpeAcrBa na Arenqr.r_
Jff-,:1^lpu0otyBalbe loxorrKy na luq6ro My rrpecraHe pa-
oorHlror oAHoc He no HeroBa BHHa. npeA ucrerior Ha aBoj-
::J:T-ry "!.Me 

oA BpeMero sa roe xopucren cpeAcrB4
co oaHKapcKa KaMara Ha cpeAcrBara no ni.uynane.

Jlr4qero oa craBor I Ha onoj qreH He voxe 4a 6rz4e
eBr{AeuTrrpano xaro nenpa6oreHo nrqe 4no.jHo noeer(e
BpeMe oA BpeMeTO 3a KOe My e uc[naTeH naprvnuor Ha4o_
MecroK Bo eaHoKpareH H3Hoc unv ua paru.,''

tlnen 15
Bo qnenor 77 atmueja 9 no r6opor "pa6ora" ce craBa

3anr.rpKa r.r ce Ao4aBaar 36opoBure: ne pa6oruo aHrarlrpa_
f-9^l{Llp-" AejHocr cnpoirmno na gairon',, a s6oporrme:''KaJ paboroAaBeuor" ce 6pnruar.

9.nen 16
Bo qnenor,85 craa 2 nropror peg no :6opor "pa6ora"ce AoAaBaar s6oponrne: "ue nouar oA yrBpaeHr,ror r,r3Hoc

Ha nJlarara 3a Hcr Br4A ua pa6orH cnop64 xbnexrr4BeH Ao_rorop".
fl^o craror 2 ce aolasa HoB crilB 3, xoi uacn :''upraurtaropor na pa6orNre roj pa6orno fte aHnaxr_

p_a H_eBpaboTeHO nrrrle^KoplrcHm na naprven HaAoMecTOK,

Ti]glg paooru HaA 30 4ena, raua npa.no rra HaAoMecr oA
AreHrruJara ra npa6oryaarre, uecevio Bo Bucr,rHa Ha rra_puqrruor HaAoMecroK Ha aut,lrrupaHoro nenpa6oreuo llr_
IIe, HO He [oBr4coK oA yTBpAeHaTa Br.rcrlHa so craBor 2 Ha
oBoJ trneH. llpaBoTo Ha Ha.qoMecToKoT Tpae Ao r{cTeKoT Ha
rrpaBoro Ha naprqHror Haror{ecroK sahnuero. a Ha-iaor_ro ao 3aBp[ryBa]Lero Ha pa6orHoro aHraNupa*e Hh ne_
spaooreHoro ruue."

llnen l7
Bo qrenor 87 crae I u no 4pyrnre onperQx oa oaoj

taro+r :6opo a nre : " 6upoa ra *pado'ry 
"an" 

;i.li"""fr, 
"uu,co 3oopoBnTe: 'ueHTpr,r ra npa6orynan e,'.

9ren 18
B._o qnenor 89 cranor 2 ce MerryBa r.r ffracrl:

_^_"-l^nqigmor og6op e cocraBeH oA AeBer qrreHa oA pe-
Aor Ha crpyqur{ nuqa co no3HaBase unn acxycrno o4 66_
rTacraJ{a apa6oryea+sero, oA Kor.r fier [percraBHuuyr AMe_

-q/_B_a 
tsnaAara ua Perry6,rur<a Maxe4oHr.rja, a no ABa nper-

c-raBHr,rKa ce r,rMeuyBaar og opraur:aqr.rjlra na pa6oro4ar_
3lT_r1 gryaHlr3aqnjara na unoguncrraor cungmar:a rpe_
Me OA qeTr4prr rOAr{Hr.r, co npaBo Ha noBTOpeH r.r:6Op."

Ilnen 19

- Bo .ueuor 90 anuneja 12 no s6opor',Ao" ce AoAanaar
3oopoBr4Te "MuHl,rcrepcrBoro HaAnexHo sa pa6orr,rre na
rpyAor ra".

tlnen 20rlueuor 9l ce ueryna n rJracn:

ic_o-f lenunjaralirpa6orynarsepaKoBoauAr.rpexrop.Afiperffopor Ha Aneuqnjara :a npa6orynarue taMa 3a_
MEIII,IK.

.{uperropor na Arenqujara sa rpa6oryname r,r 3aMe_

IyKgr HlAvpeKropor rr{ r,rMerryBa r.r pa:peuryra Bla'[ara
Il_l:-rygry*u Mare4onraja na npeAnor- Ha Mr{Hracrepor
Ha/l,JrexeH 3a paooTrrTe Ha Tpy.rlor .

Ja AlrpeKTop Ha AreHutiara ta spa6orvnage A 3a 3a_
MeHr.rK Ha AupeKTopor Moxe Aa 6n4e 

-l.rrr,renyrano 
Jrr{ue Koe

llMa BlrcoKa crpyqHa nonroroBKa n Hajvanxy ner ronHHH
paooTHO HCKyCTBO nO AH[noMHp:[6eTO.

-._^YTg*t Ha Ar.rpeKTopor r.r Ha 3aMeHHKor Ha Arrpe_
KTOpOT Tpae qeTr.tpI4 roArjHx, co MoxHocT 3a [oBTOpeH Il3-
oop."

ilnen 2l
_^.._8^o_:1,.19193 

eo nore4uara peqeHnrra no r6opor ",{n_peKTopor" ce noAaBaar r6oponnre: "u :aueHuxor na nr4pe_xropor".
. lneu22

Bo q,'reHor 97 ce lol,asa HoB crilB l. roj rlacn:
_.___*^l:lU"J9ta 3a BpaboryBaBe r,rMa rrpaBo Aa Bprr[r
llg_Iq paooroaaBqr.rre Bo BpcKa co ocrrapyna*e na
npaBara t,t ooBpcK[Te Ha rlruara u ua xopllirbnero ua
cpeAcrBara, cornacHo co oroj raroH.'

Crasouure l, 2 u 3 ffaryl,aar craBoBr.r 2, 3 u 4.

9nen 23
po qenvor rexcr Ha 3aronot:6opoeure: "3aroaor:a

npa6or:yname" ce 3aMeHy Baar co s6ofoerlre:' "ni."ilr.irii
sa npa6oryeame".

{rcu24
IIo q:renor 99 ce 4o4ara noB qreH 99-a, xo1 ntacu:

,'9nen 99-a
Bo por oA Tpr4 Meceqa oA leHor Ha BJreryBarsero Bo

cl{na Ha onoj sarox Arenqr,rjara ra npa6orynarie 
" uierq"_

yl:_11^!_o9q94yBatre 3a epa6oryra*-e ce 4o,rxurl 4a jaycorJ'racar q.BoJara opraHn:aqr,rja n pa6orene, comacHo co
oBoJ 3aKOH."

rlren 25

^ -Ce oalacryqj, 3axoHoAalHo-npaBHara rourcnia ua
:..9^bITiTg l" Perry6:rr.rra MaxeabHr.rja aa yrspad npe_rrHcreH TeKcr Ha JaKoHor:a rpa6oryea*ero r.r ofl,rrypyaa_
tre no crryvaj na nenpa6orenocr.

l{rclr26

-. 
Onoj raxon BneryBa B_o cr.rJra ocMr.ror AeH oA geHo,r Ha

obJaByBarlero no "Ctyx6eH BecHr.rK Ha perry6lirra Maxe_
aonuja".

.. LIGJI--tR'$3ft"Bffi 
".ffi I"-8H-"1HBH8ffi 

'T3$
Neni I

N!. .L!Ui1 pdr pun€sirir dhe sigurim ne rasr te
papuneslse^C'U-azeta zyrtare e Republikds sd Maqedonisd..
yry?l 5l?1.,45/2000. t0t/?.000. 5.0/200t dhe 25t2003).
ne nenrn. I 4 shtohet paragral i ri 2, si viion:
,, ,flglgnSiu per pund.sim. kryen shtirbime re ffajnimit,

nkualttlktmit ose kualifikimit piotdsues para nddrore"ries s6
marr€d hdn ie s sd pun6 s. traj n i me alatshk drtra pei 

-plrn3'rl, 
i ne pelsqlayg tq R.qpun€., trajnimir n€ vendin' e iunes dhe

traJnrmlt p€r pjesdmanjen e personave t€ papunti ne Dunel
pu.bllke... n€ mdnyrd te pavarur dhe peimbs sisuriresve
prrvat dhe publik td trainimit. me zgiedhjen e tyrj pdrmes
shpalljes. . publike, nie kushtet -e berca(tuar'a-- -emzureveshJen ldfn$gt Agiencis€ ptji pun€sim dhe
srguruesve te tratnimit."

Neni 2

^ .Nd nenin 26,paragrafi I pas fialds ..pun6sim... 
shtohen

tJalet: "ne vend dhe nd vendei e ialhtme'l
Pas paragrafit 2 shtohet para'eraf i ri 3. si viion:

. , 
"Nderqletisl4 pel purilsim-n€ vend dhe "ne vender e

Jashtne. mund te kryeje edhe.Aglencia e ndermjercsimit per
pundsim nga neni {z i ketij tigii ne t-rt r" Jii'. iie,ivie te
percaktuar me kete ligi.*

Neni 3

. 
Pas nenit 26, shtohen tre nene tE reja 26-a, 26-b dhe 26_

v si viioin€:
"Neni 26-a

., Nddrmjet€simi p€r pundsim nd vendet e iashtme b€het
l. b,qd. 16 marrdveshjes s6 nddrsjelle ridershtet€mre,
respektlvlsht kontrates ose n€ baze te marreveshies se

Tl:!-!.tVq. p?r apraki sh t .ndermjet A gien c i se per pui,Ei i r,
perkatestsht Agencisd sd nddrm.jetdsimit per'pun6sim dhe
pun€dhdndsit. lek i cili do td dre.jiohet persirni per punesim.

lv!9. T?Ire^vephjen.. ndermjei Agjdncise rje, punelitn,
respeKhvrshl Agyencisd sd nddrmjetdsimit pdi puntisim dhe


